CОВЕТ
ДРОЖЖАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: drozzhan]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
 ЧҮПРӘЛЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

                        РЕШЕНИЕ                    с. Старое Дрожжаное                     КАРАР

             9 ноября 2023 года                                                                                 № ____
                                                                                        ПРОЕКТ

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан»

        В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 29 Устава Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Совет Дрожжановского муниципального     района     Республики    Татарстан   РЕШИЛ:
        1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан» в первом чтении.
        2. Внести в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения согласно приложению.
        3. Опубликовать настоящее решение в газете «Туган як».
     	4. Назначить публичные слушания по проекту решения на 4 декабря 2023 года в 10:00 часов в районном Доме культуры (зрительный зал).
         Публичные слушания проводятся в соответствии с решением Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 27.05.2021 № 9/3 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан», который размещён на официальном сайте Дрожжановского муниципального района и опубликован на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан
        5. Учет замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан проводится в соответствии с порядком, утвержденным решением Совета Дрожжановского муниципального района от 25.04.2012 № 18/1, который размещён в Портале муниципальных образований Республики Татарстан на официальном сайте Дрожжановского муниципального района и опубликован в газете «Туган як».
        6. Замечания и предложения граждан по настоящему проекту решения принимаются до 1 декабря 2023 года по адресу: село Старое Дрожжаное, улица Центральная, дом 13, кабинет № 114.
        7. Постоянной комиссии Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан по законности, правопорядку и местному самоуправлению изучить и обобщить поправки депутатов Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан и предложения граждан к проекту решения, доработать проект решения и внести его на рассмотрение Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.
     	8. Настоящее Решение вступает в силу в день официального опубликования, за исключением положений, вступающих в силу в иные сроки, установленные действующим законодательством.

Глава Дрожжановского
муниципального района Республики Татарстан,
Председатель Совета Дрожжановского
муниципального района Республики Татарстан:	                       М.Р. Гафаров

Приложение
к решению Совета
Дрожжановского
муниципального района
Республики Татарстан
от 09.11.2023 № _____

Изменения и дополнения
в Устав Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан

1) пункт 1 статьи 7:
дополнить подпунктом 6.3 следующего содержания:
«6.3) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
дополнить подпунктом 37 следующего содержания:
«37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Района.»;

2) пункт 1 статьи 35 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«10.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Района в течение шести месяцев подряд.»;

3) в пункте 1 статьи 37 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

4) в статье 38:
в подпункте б) пункта 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан»;
дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Глава Района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) в подпункте 2.1 пункта 1 статьи 40 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
6) подпункт 3 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Района.»;

7) статью 45 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Руководитель Исполнительного комитета Района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

8) в пункте 7 статьи 46 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

9) в подпункте 2 пункта 2 статьи 49 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

10) в абзаце 7 пункта 2 статьи 651 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

11) статью 652 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

12) в пункте 1 статьи 653:
подпункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
в подпункте 2 слова «либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений»;

13) в пункте 3 статьи 79:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;

14) в пункте 1 статьи 80:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;
дополнить подпунктами 10-12 следующего содержания:
«10) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15_1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены;
12) приобретения им статуса иностранного агента.»;

15) в абзаце третьем пункта 7 статьи 92 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

Глава Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан:                                                                 М.Р. Гафаров

4

image1.gif